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Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő és lap tulajdonos: Baranyiy Lajos.

Az egészségtelen I 
sajtóvisszonyoknak okát, fórrá- I 
sát kutatva az oknyomozás 
útja a nagyközönséghez vezet. 
Mert' a sajtó meggyőződéste- 

___fenségében. a—nagy—közön- 
ségnek, az egyes embereknek 
meggyőződéstelensége vetődik 
ki. Kevés nálunk a gerinces 
ember.-Sok az^élősködó. Ezért 
tud az felszínen mozogni az a 
meggyőződéstelen lap is, amely
nek minden célja az üzlet.

Ezért van az, hogy a közé
let megtisztításának, a protek
ció-rendszer feldöntésének és 
a nemzeti újjászületésnek nem 
lehet abban a várt tempóban 
megindulni, ahogy az mindnyá
junkra nézve kívánatos fenne. 
Az az elv, hogy enyésszen az 
egyén, ha él. a köz, nálunk 
szinte keresztülvihetetlen, mert 
a köz érvényesülését meg
akasztja a sok egyéni érdek, 
amely olyan szemekkel kapcso
lódik egybe hatalmas láncot al
kotva, amely már megtörhetet- 
fen. A parlamentjvolna a légafe7' 

--Hcalmasabb'-hcly^amr,—hogy -a 
korrupt’sajtót az ország színe 
előtt néhány bátor férfi végig 
ostorozza és ártalmas munká
ját megszüntesse. Tudja meg 
és ismerje meg a nagy közön
ség, hogy kik azok, akik a 
a sajtó dzsungeljében zsák
mányra vadásznak. Ahogy le
leplezték a kijáró képviselőket, 
akként leplezzék le a kijáró 
lapokat. Azokat a hírlapokat, 

. amelyek a közérdekének taka
rója alatt önző érdeket, saját 
üzleteiket szolgálják nem egé
szen keztyüs. kézzel és a há
ború alatt is szépen pénzelnek.

Ezeknek a meggyőződéste- 
len újságot csinálóknak a ke
zéből ki kell ütni a tollat és 
pedig úgy, hogy többé ne ve
hessék a kezükbe. Ez a radi
kális eljárás lényegesen köny- 
nyitené a közélet mégtisztitá- 
sának vontatottan megindult, 
nehéz munkáját. Mert ezt ki- 
méletlenül személyedre és ér
dekekre való tekintet nélkül kell 
kierőszakolni. Ha a parlament 
és a sajtó légköre megtisztul, 
uj életre, tisztább, naposabb 
időre ébredünk. Ha ez a tiszta 
napos idő még sokáig késik, 
úgy belepusztulunk.

Az entente pétervári konferenciája.
A közeli napokban újra foly

tatni fogjak nz entente pétervári 
konferenciáját amelyre Angol- 
ország es Franciaország már

-^4kuhaiék—k ülőn kép viselőireV 
akik a pétervári nagyköveitekkel 
együtt fognak megjelenni az 
értekezleten. A tanácskozás 
folytatása a londoni, párisi és 
római konferenciáknak is célján 
hogy közös megállapodással a 
leghatásosabb eszközökéit te 
remise meg az entente további 
háborúja számára.. Még mindig 
a háború folytatásán tanácskoz 
nak, politikai, gazdasági és 
katonai_ határozatokat hoznak.
amikor országaik már tikkádt- 
szom jussággal lesik, hogy a 
31 hónap óta dúló háborúnak 
vége legyen.

Az orosz-román front.
A mi tüzérségünk Galac vá

ros harmadrészét már el pusz
tította. Valamennyi utcát,letez-a- j árkokat és foglyul ejtett hat 
kitolták a gránátok, ninős egyet- tiszttel és 140 főnyi legénységgel 
len középület, egyetlen raktár és két zsákmányolt gépfegyver
egyetlen kaszárnya, amely sér
tetlenül maradt volna. Az oro- ;
szók mégsem akarják feladni a ’ _
várost, meri abban bíznak, hogy “osztagai hasonló vállakózásról 
ez azapouf.uhotrtadisxerencse 27 fogollyal és két gépfegyver
megfordul. Újabban nagy csa- i rel tértek.vissza. * j 
paterősitések érkeztek a mold- I A Garda tó és az Etsch-yöígy 
vai orosz frontra, többek között közötti helységein^ tegnap is 
kaukázusi elite csapatok is. tűz alatt állottak.

A macedóniai front.
A különböző harctereken 

mintha most folynának nagyobb- 
szerű készülődések. A macedó
niai fronton már tíz nap óta 
támad az entente, de idáig 
minden eredmény nélkül. A 
támadásnak még pólitikai célja 
is van, mert Sarraíl egy offen
zív ával akarja igazolni, hogy 
Briand helyesen járt el eddigi 
görög politikájában.

A trencséni bakák 
hőstette.

Olasz harctér: Csapatainknak 
a görzi grófságból véghezvitt 
vállalkozásai újra sikeresek vol-' 
tak, Costanjevicánál a 71. számú 

‘ (írepcséni) gyalogezrednek osz
tagai benyomultak, az ellenség 

, állasaiban legyőztek több olasz 
1 századot, szétrombolták az

1 rel tértek vissza.
Vertojbától keletre a cs. kir* 
számú népfelkelő gyalogezred

szemes tengerire. Termett pedig 
csak 30 mázsa tösövcb tengerije 
az legjobb esetben kiad 15 
mázsa szemes tengerit, ennél
fogva ez, a gazda, hogy szük
ségletét fedezze, kénytelen venni 
még 1916 kgt* szémes tengerit. 

__ Most azonban mi történik? 
Jön december .végén egy másik 
bizottság, ezrtiár rekvirá) s ki
jelenti, hogy a termésből 30 szá
zalék le van foglalva, tessék azt 
beszállítani. Általános elképe
dés. De hát a 3172 számú ren
delettel mi van? Érvénye meg
szűnt? Ahhoz senkinek semmi 
köze, a termés 30 százalékát be 
kell száliit.'ai. De hiszen, mivel 
az lefoglalva nem volt, azzal 

-hizlaltunk,, elfogyott, Hfegyan 
szállítsuk be? •

Mindez tfiWékes, be kell 
szállítani, mert különben jön a 
bürftetésí-Hát csak hadd jöjjön, 
ártatlanabbul még senki sem 
bűnhődött. Mert az még hábo
rús világban is ki van zárva, 
hogy ahol kihágás nincs, ott 
büntetés igazságos lehessen. De 
meg nem is btipbakokra van az 
országnak szüksége, hanem 
tengerire. Szerezzen hát tenge

tni, mert higyje el Kürthy báró 
yr, van ám elég tengeri az or
szágban, de ne ragaszkodjék 
ahhoz a lehetetlen elvhez: hogy 

1 ̂ mindenkitől el kell veni a 30 
százalékot, hanem vegyen el 

?onnét, ahol felesleg van annyit, 
amennyire szükség van. Az X 
és Y és társainak góréi még

Rekvirálási bajok. j
A különböző rekvillásokkal 

járó bajokról és kellemethensé 
gekről már többen elmondták : 
észrevételeiket e lap hasábjain. í 

.Ne hogy' azt higyjék, mintha a 
rekvirálásnak csak egyes embe
rek, vagy helyek a mártírjai, 
vigasztalásukra hadd mondom 
el én is az adonyiak helyzetét.

A múlt év október havának 
első felében a község elöljáró
sága házról-házra járva össze
írta, de nem rekviráltá a kuko
rica termést. Nálam is megjelent 
az összeíró közeg, ki a magával 
hozott írásbeli megbízatást ké
sőbb fölmutatván, s abban a 
következők foglaltattak. „Kivo 
nat a tengeri készletek igény
bevétele tárgyában kiadott 3172. 
M. E. 916. sz. kormány rende
letből :

Igénye van a termelő készlet 
tulajdonosának:

1) Vetőmagból egy kataszter 
holdra: 25 kg. csatornádé ve
téshez 120 ö

2) Takarmányozáshoz dara
bonként egy évre, ha zabot is 
etet 5 mm., ha zabot nem etet 
10 mm. tengeri.

3) Igás ökörnek egy évre, ha

árpát is etet 1 mm., ha nem 
n 3 „

4) Tejelő tehénnek, ha árpát 
is kap 5 mm., ha nem Tkap

6 » / 7F -o) Anyasertésnek •£> kgr; te
nyészkannak 150 kgr., malacnak 
28 kgr. hizó sertésnek 5 mm.

’6) Hízó báránynak 20 kg.
7) Hízó marhának darabon

kim 48 kg.
8) Baromfinak 12 kg. és
9) Háztartásnak élelmezésre 

fejenként és hajónként 1 kgr. 
tengeri jár. •

Ezen ~az-alapon számítva, aki
nek pld. 30 mázsa csöves ku
koricája termett s 4 lova, 2 
anyasertése, 18 db. malaca, 6 
db. hizó sertése, 150 db. ba
romfia, 1 db. borjúja és 10 
hold kukorica vetése és 3 hold

tele vannak, jó lesz azokat ki
üríteni, mert félő, hogy ha 
sokáig várunk és a kisemberek
kel küzködünk, a most még 
felesleges tengeri is Olaszor
szágba utazik. Cs.

Egyes szám ára 4 fillér.

csalamádé vetése van, an
nak igénye van ezen rendelet 
alapján:

10 hold vetőmagra 250 kg.
3 „ csatornádéra 360 .
4 lóra 2000 „
2 anyasertésnek 96 „

18 db. malacnak 504 „
150 „ baromfinak 186 „

1 „ borjúnak 20 „
Igénye van Összesen §416 kg.

Százéves jubileum.
Ritka szép és kedves jubileumi 

ünnepség folyt le f. hó 29-én 
Vereb községben. Nemcsak vár
megyénkben, hanem messze vi
déken is szív jóságáról és elő
kelő finom lelkületéről általá- 
nósan ismert és közszeretetben 
álló idős Verebi Végh János 
verebi ^^^hrlokos hétfőn töl
tötte be a százesztendőt. Ebből 
a ritka szép alkalomból kifolyó
lag a nemes lelkű aggastyánt 
kedves és szép ünnepeltess 
érte. Vasárnap dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök szemé
lyesen kereste fel a nemeslelkü 
ősz aggastyánt és a kastély 
dísztermében szentmisét muta
tott be a jubiláns jó voltáért. A 
szent misén az egész nemesi 
család és háza népe a szent ál
dozáshoz járult. Hétfőn pedig 
a verebi templomban volt ünne
pélyes szentmise papi segédlet
tel. Szent mise után különböző
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küldöttségek, köztük a fejérme
gyei tűzoltó szövetség tiszteleg
tek az ünnep éltnél. A jubiláns 
ezenkívül számtalan táviratba 
és levélben keresték töl az or
szág legkülöinbözőbb részeiből. 
Tisztelgés után ünnepi ebéd 
volt, melyen az egyházme 
gyei papság több tagja és a 
vármegye előkelőségei vettek 
részt. Az ebéd alatt Meszlenyi 
Pál esztergomi főispán, Látics 
György ráczkevei esperesplebá- 
nos és Papp Lajos pázmándi 
plébános mondottak ünnepi be
szédet.

A százéves uraság nagy kora 
dacára friss testi és lelki épség- 
ségnek örvend s kívánjuk, hogy 
a jó Isten öt még tartsa ad mul- 
tos annos.

A villanygyár beszün
tette az üzemet.

Aminek bekövetkeztével már 
hetek óta fenyegették Phoebu- 
sék Székesfehérvár lakosságát 
ha a város a világítási árakat 
nem emeli, az a mai nap reg
gelén valóra vált. Megszün
tették Phoebusék a villany 
áram szolgáltatását szénhiány 
miatt. ’
___Dr. .Saára Gyula polgár- 
mester még a délelőtt folya
mán ez ügyben rendkívüli 
tanácsülést _ hivatott egybe. 
A tanács ülésén a polgármes
ter leszögezte a tényt, hogy 
Phoebuszék szénhiánya a tár- 
súlat hanyagságának következ
ménye. A városban van szén. 
A szénkereskedők be is tud
ják szerezni szükségletüknek 
megfelelő szénymennyiséget 
egy kis üfáhjárással; pedig 
nem is közüzemet látnak el.

Hát hogyne tudnának Phő- 
busék, egy nagy közüzemű 
vállalat szert tenni szénre, az 
alig 30 kilométer távolságban 
levő tatai kőszénbányából, ha 
akarnak. Rendelkezésére állt 
nekik hatósági támogatás is.

A légszeszgyár Németor
szágból kapja a szenet, mé
gis tud magának kellő meny- 
nyiséget teremteni. Furcsa 
tehát, hogy Phóbuszékcsak 
az esetben garantálják a zá- 
vártáján világítást, ha az egy
ségárakat felemelik annyira, 
amennyit ők megszabnak, 
különben pedig egy szép" na
pon beszüntetik az áramszol
gáltatást. Vagy talán a tegnap
előtti közgyűlési határozat az 
oka, hogy a város nyakára 
tett kést fel is használják ? 
Mert ez látszik abból is, hógy 
a polgármestert az árambeszün- 
tetésrőPném értesítette előre

A kiskertek kiosztása a ..je
lentkezések sorrendjében törté
nik, úgyhogy a hamarabb je- 
lentkezőkelsőbbségben részesül 
nek.

A kiskertek 100 —200 □ öles 
parcellákból állanak aszerint, 
hogy a jelentkezőnek milyen 
nagy a családja.

Á kiskertek bére, minthogy a 
hatóság kijelentése szerint a 
város részéről e tékintetben is 
a legnagyobb méltányosságra 
számíthatunk, igen alacsony 
lesz.
» Jól teszi mindenki, ha a 

szükséges magvakról maga . 
gondoskodik; .bár vájj remény 
rá, hogy a kiskertek a ’ minisz
tériumtól is kapnak magokat.

Bárki jelentkezhetik, még ha 
nem tagja is a hitelszövetkezet 

_nek_; elsősorban természetesen 
azok, akiket a háború legjobban 
sújtott: hadiözvegyek, árvák, 
munkások, kisiparosok, kishi- 
vatalnokok,. nyugdíjasok, ha t.i. 
maguknak nincsen földbirtokuk.

A kiskertek helyes művelésé
ről az arra hivatottak annak 
idején úgy elméleti, mint gya
korlati szakelőadásokat tartanak. 
A kertek művelésében való 
járatlanság tehát senkit se tart
son vissza a jelentkezéstől.

— Katonai kitüntetések. Ra- 
cher Ferenc 69. gyalogezredben 
tart, hadnagy legfelsőbb dicsérő 
elismerést kaptak.

— Katonai előléptetések. Tóth 
Jenő, Klincsek Mihály Iván, 
Nagy Ferenc, Leszler Alajos, 
László Lövi Imre,Schafer Hen
rik, Backer István egészségügyi 
zászlósok egészségügyi hadna
gyokká léptek elő.

— A menekülteknek. A bel
ügyminiszter 1000 koronát küldött 
a városhoz az erdélyi menekültek- 
nek ruhával való ellátására.

a társulat. A polgárság nem 
Készülhetett fel előre, ’ hogy 
magát világítási évközzé! el
lássa. Háhém minden bejelen
tés nélkül rászakádt-a sötétség.

Ki^^kjBlenWse
A kiskertek ügyében irt cik

keink nyomán igen ér
deklődtek az iránt, hogy Hol 
kell azoknak jelentkezniök, akik 
kiskerteket óhajtanak kapni? és 
kik jelentkezhetnek ?

TájékQKtol a következőket 
közölhetjük :

Jelentkezni egyelőre a Szé
kesfehérvári Hitelszövetkezet 
helyiségében (Távirda utca 6.) 
a hivatalos órák alatt (csütör
tökön és szombaton d. e. fél 
9—12-ig) lehet.

Minthogy a városi hatóság 
előzékenységéből, úgyszólván 
minden városrésznek jut egy- 
^£7 földterület, kiskertjét 
mm^eríkt^ehet^te" lakása kö

— Az igazi „fák napja." Majd 
egy évtized óta tartják iskoláink 
fi fák és madarak napját, az előb
bire’néZvL a „Gazda szövetség- 
egy igen .okos eszmét vetett fel: 
össze kellene azt kapcsolni a fák 
lehernyózásával. Ezt á könnyű 
munkát a tél enyhébb napjaid 
februárban, sőt márciusban, gyér 
pékek ií végezhetik. Az volna 
az igazi „fák napja", ha a tanító 
kivonulna tanítványaival a kertek
be, szőlőhegyekbe és ott megis
mertetné őket a gyümölcsfák leg
veszedelmesebb ellenségeivel és 
azoknak pusztításával. A gyűrűs- 
lepke'és hágyfáptós lepke tojásait, 
a kistaplós lepke é‘s galagonyapil
langó téli hernyófészkeit a - fürge 
gyermekhaddal gyakorlatilag irtat 
ván, ez egyrészt, okulásukra 
szolgálna, másrészt, jelentékeny 
hasznot okoznának, amelyet a 
gyümőlcsfatulajdonosók is bizony 
nyára szívesen honorálnának. Szer
vezni kellene ezt a dolgot falu- 
szerte, már most és a télutó enyhe 
napjain eképen hasznosan kellene 
kihasználni a nagyobb iskolásfiuk 
munkaerejét.

— A székesfehérvári takarék
pénztár igazgatósága a folyó hó 
30-án tartott ülésében megálla 
pitotta a mérleg és veszteség nye
reség számlát. A múlt évi nyere
ség 214.410 K 99 fillér, amelyből 

t részvényenkint 100 K osztalék 
* fizetését javasolja a február hó 17. 

délután 3 órakor tartandó köz- 
gyülésnek.

— A gyermekkatona története. 
A kis .Varga Ferkó szive is meg
dobbant harmadfélévvel ezelőtt, a 
mozgósításkor. .Úgy hallotta min
dig, hogy mindnyájunknak.el kell 
menni, ha háború van. Ö sem 
akart tehát itthon- maradni. Pedig 
akkor még a tizennegyedik esz
tendőt is alig tiporta. Az apjának 
is mennie kellett. Ö is vele ment 
a háborúba. Akkor még szabad 
volt a gyereknek is beállni a 

“menetszázadba-Minden- ezrednek 
meg volt a maga gyermekkatonája. 
Varga Ferkó papája belefeküdt 
a lövészárokba s pusztította az 
ellenséget, a kis Ferkónak pedig 
egyéb könnyű szolgálat jutott ki 
a háborúból. A tiszturak körűig 
foglalatoskodott. Az egyik had--' 
nagy urnák -volt axjobb keze, a 
szem’efénye. Hosszivx keserves, 
küzdelmes, szenvedésteli két esz
tendő telt el, de a kis Ferkó csak 
győzte a háborút. Nem dőlt ki, 
hűségesen kitartott egészen a 
mostani decemberig, a kis Jézuska 
születéséig. Ekkor kegyetlenül 
szomorú dolgok történtek. A kis 
Ferkó papájának golyó fúródott a 
szivébe. Holtan terült el a lövész- 
árokban. Eltemették. Ferkó keser
vesen megsiratta. Majd kitörülte a 
könnyeket szeméből s hűségesen 
tovább szolgálta a hadnagy urát. 
Következett a második csapás 
Ferkóra. A második apját, a had 
nagy urat is elvesztette. Elfogták 
az oroszok. Ferkó teljesen meg
törött és letörött.- Nem kellett*, 
tovább neki a háború. Jelentkezett 
fiz ezredes urnái, kaptákba vágta 
magát s imigyen szólt: „Alázatosan 

| jelentem a vitéz ezredes urnák,

Ö vászonáruháza, Barátok épülete. Olcsó szabott árak.
fehér és színes bárdiatok, karton, schlffon és damastbél. Különféle vásznak, törölközik, 
abrosz, lepedők és zsebkendőkből, ágy-és asztalterítők, szőnyeg- és mafracszővetékböl.

nem háborúskodom tovább, haza
megyek a mamámhoz.- Az ezredes 
ur -megveregette Ferkó vállát s 
a legelső sebesültszállító -vonattal 
hazaküldte. Kipirult arccal sietett 
haza, hogy a mamáját minél előbb 
láthassa. Bemegy a házba, keresi 
anyját: Nincsen. Rosszat sejt. Meg
kérdezi a háznépét. A temetőben 
van már — mondják. Meghalt 
szegény. Szegény Ferkónak elszo
rul a szive, nekidől a kapufélfá
nak, kisírja magát s azután útnak 
indul. Mit csináljon az apátián, 
anyátlan gyerek, akinek senkije 
sincsen? Nyakába veszi a nagy 
világot é^'Szerencsét próbál. Aki 
két évet leélt a háborúban tisztes
séggel, az itthon sem vész éhen, 
gondolta magában a mi árván 
maradt Ferkónk. Vándorbottal a 
kezében, a viseltes katonamundér
ban rótta az országutat. Kálóz, körül 
aztán elakadt. Egy kis kenyérkereset 
akadt. Beállt egyik gazdaságba 
dolgozni. Jól ment a sorsa szegény 
Ferkónak, amig csendőrök nem 
vetődték a tájra. Ekkor "‘megint— 
elakadt a szekere. Igazolnia kel
lett volna magát a csendőrök 
előtt, munkakönyvét követeltek 
tőle, mert a törvény azt mondja, 
hogy anélkül nem szabad dol
gozni. Munkakönyv pedig nem 
volt. Hogy is tudta volna szé- 
gény Ferkó, hogy irás nélkül még 
dolgozni sem szabad! A hábo
rúba elmehetett könyv • nélkül, a 
kenyerét is megkeresheti TKas' 

--nélkül gondolta.-magában Bénát - 
a törvény a törvény. A csendőr
urak elhozták Székesfehérvárra s 
mivel fiatalkorú még Ferkó, át
adták a fiatalkorúak bíróságának, 
A jóságos bíró ur nem kereste a 
munka könnyűét.. Látta-,_ hogy 
Ferkó derék gyerek, lényére 
keresett neki. KocsisGesz belőle 
Parádés kocsis. Finom fekete 
úri hintó bakjáról hajtja majd a 
pejlovakat, a Rárót meg a fakót. 
Dehát a mesterséget előbb- meg 
is kell tanulni. Az is meglesz.

ki iskolába, a parádés kocsis ság 
egyetemére. Mindezek előtt azon 
bán még egy dolgát kell élig azi 
tani -Ferkónak. Á katona r uha 
visszajár a kincstárnak. Más pe- 

, dig nincsen. Aki vegyen, az sin-_ 
csen. De majd lesz. Ferkót meg
segíti a jó Isten.

— A közszükségleti cikkek 
maximálása. A bqlügyminiszer, 
annnak idején felhatalmazta a 
törvényhatóságok első tisztviselőit, 
hogy nemcsak az élelmiszerek, 
hanem az elsőrangú közszükségleti 
cikkek legmagasabb árát törvény
hatósága területére megállapíthassa. 
A folytonosan emelkedő drágaság 
most már több elsőrendű szükséleti 
cikk árának hatósági megállapítá
sát teszi szükségessé. Ezek köze 
tartozik különösen a cipő és a 
talpbőr. Ezért a polgármester leg
közelebb hirdetményt bocsát ki, 
amelyben több újabb cikk árát fogja - 
megállapítani. A maximált cikkek 
elárusító helyein egyúttal kötelezővé 
teszi a város a rendőrfőkapitány 
aláírásával ellátott árjegyzéknek 
látható módon való kifüggesztését, 
is.
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helyiségben nem 
nyomorult láng 

takarékoskodni kell 
Saját lakásomban a

— Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra Dornis István 5 ~K, 
adományozót. ~

— Ahogy nálunk spórolnak. 
Tisztelt Főszerkesztő ur! Hogyan 
spórolunk mi a. világítással ? Az 
összes ivlámpák sötétségre lettek 
kárhoztatva, az üzleteknek 6 óra
kor zárniok kell még a trafikoknak, 
is, aigy, hogy esti újságokat sem 
vehet az ember. A kávéházakból, 
vendéglőkből^* 11 órakor kisöprik

- az embert. A színházban, ha egy 
rongyos 'cigarettát akarok elszívni, 
az utcára kell mennem, mert a 
dohányzó 
éghet egy 
sem — mert 
a világítással 
csilláron csak egy ’ égőt-merek 
meggyujtani, mert ha észre veszi 
valami újságíró legény, hogy pa
zarlóm a világítást, kiírja a neve
met az újságba és az egész or
szág olvassa /ólam, hogy haza
fiadén vagyok. Nemsokára hallom,

- órakor le is keli feküdni.,.. mert 
Kürthy ur ezt is elrendeli, s ha 
11 óra után is égni látják a villanyt 
a szobámban, valószínűleg lecsuk
nak a rendőrségi rovarosba. Azt 
mondják ugyan a szakértők, hogy 
az egész világítási takarékoskodás 
fabatkát sem ér. Node hát ezt 
csak a szakértők mondjlk. Mit ért 
az ilyesmihez egy szakéi tő ? Minek 
jártatják a szájukat ezek a szak
értők? Egyáltalán minek is vannak 
a világon a szakértők ? Ezt igazán

— Trafikot kapnak a rokkan
tak.. Megírtuk már egyizben, hogy 
a pénzügyi Kormány* a megszűnt

* trafik jogokat a rokkant katoaaák- 
nak s az* elesettek hozzátartozói
nak adó m ányozza.. A pénzügyminisz 
tér nemes célú akciója közel jövő- ■- 
ben megvalósul. A pénzügyminisz 
tér a megszűntetett trafikjogokon " 
kívül vizsgálat alá veszi azokat 4 
a trafikjogokat, amelyekhez jog 
talanul, protekció révén jutottak a 
tulojdonosok s ezeket is elveszi a 
rokkantak javára, valamint azokat 
a trafikjogokat is, amelyeknek . 
tulajdonosai egyébként más jőtfő- ■■ 
delmükböl vagy foglalkozásukból I 
meg tudnak élni. Vizsgálat alá .. 
kerülnek ezenkívül a törvényes Iá- | 
volságon belül eső trafíkjogok s 
így remélik, hogy sok rokkant ka- 7 
tona . és. özvegy jut megélhetés 
hez

— Igen tiszt élt jégvevölnnhez 
bátorkodom fordulni és tudomá 
sukra adni, hogp az idei nyáron 
fogok jeget szállítani,, méltányos 
árba
Miután azonban a jégvágási fuvar i 
és napszám árak igen magasak,, 
s azokat megszerezni csaknem 
lehetetlen, már rrwsX a legr&videbb 
idő alatt leszerződnék.. E qélbői 
kérem egy levelező lapon tudatni í 
e szándékukat, hogy a szerződés 
iránt felkereshessem örröiret,TigyaTr- - 
igy kérem azon urakat, akiknek 
fogatuk van s azt Jéghordásm 

_____ __ _o____  nekeni átadnák alanti feltételek 
néni éltem. Es még a kövc°kezé^mellett, ugyancsak levelező lapon 
nem értem. Meglehet, 4rogy_az.éir t 1<érem a legsürgősebben tudatni. ” 
nem értem, mert én is szakértő- : 1 naPr_a 2 lovas fogatért javukra 
nek képzelem magam. Nem fértem, 
hogy mi a csudának Jakanékos ~ 
kodtatnak velünk ennyire azzal a 
rongyos villannyal, mikor az utcát ; 
már délután kivilágítják. Három
negyed öt órakor még vakító vi
lágosság van, de azért az utcai ] 
világításnak nem tudom hány száz 
és ezer-körtéje már izzad. A Phoe : 
bús áramát izzadja. Semmi közöm 
ugyan a dologhoz, de ha egyszer 
a saját'lákásőmFarriakáTéköKküd^" 
nőm kell a világítással, ha 6 óra 
után még egy rongyos-újságot sem 
kaphatok a vártában; h^ 11 óra
kor mindenünnen kipenderitenek 
világítás takarítás címén, akkor 
igazán boszantja az embert a 
nappali utcai világítás. Ha egyszer ! 
már takarékoskodunk, akkor az 
utcán is akkor gyújtsák meg a 
lámpákat, amikor már nem süt a 
nap, amikor már sötét is akar 
lertni. Hát nincsen igazamt Szer 
kesztő ur I Különben maradtam a 
régi tisztelettel dr. Spór Ölő.

— Dr. Vass József legújabb ' 
könyve: Szent Ágoston vallomá
sai (két kötet) az Elet kiadóhiva
talában, Budapest Fehérvári ut, 
kapható. A gyönyörű nyelvezetű 
könyvnek 3 korona az ára és 
különösen felhívjuk rá a figyelmet. 
Könyvpiacunk újabb kiadványai 
között a legértékesebbek egyike.

— Aki most lép be uj tagul 
-a Népszövetségbe megkapja mig 
a készlet tart — az 1917. évi 
gazdag tartalmú naptárt ajándékul.

A székesfehérvári köz
ponti szeszfőzők szövet
kezetének ismertetése.

ián 'Tbucfsigesir. fcswolgéw*. - •.?j. ?
után azonban a ipcrvácr-íd fuvar . jTsUSZfÖZŰék kerületeinek ,

mega.iiapjt.asa- tárgyában, a vár- 
-megyeházán, a főispán hivatalos ! 
helyiségében tárgyalás tartatott j 
s annak egyik eredményeként j 

székesfehérvári központi szesz- j 
főzdé körzetéül: Székesfehérvár 
város, Csősz, Falubattyán, Füle, : 
Gárdony Lovasberény, Moha, , 
N'Odap. Pakozd, Pátka, Polgárát, 
Sárkeresztes, Sárkeszi, Sárszent • 
mahály, Sukprő, Seregélyes, Sza- 
badbattyáu. Táp, Urhida, Velenpe, 
esZdnwly községek jelenítettek ki. ' 
Ezen körzet az engedély elnye
rése esetén, a szövetkezet fenál-- 
lását es jövedelmezőségét biztosí
tani fogja, azért is a. székesfe- | 
bérvári központi szeszfőző .szövet- i 
kezet alapszabályainak főbb pont- ,1 
jait a következőkben ismertet- I

irok 35 koronát, 1 lovas fogatért 
17*50 koronát és a nyáron ugyan
annyi értékű jeget szállítok. ily 
fuvarozást elfogadok 1 naptól ' 

1'5—6 napig. A jég ára teszJrülső 
1 vermemnél 3 korona, házhoz szál- 
I íitva, ház előtt lemérve beesülete 
| sen az egész'fizetett súlyt 4 50 
' (harminc kiló jeget ném fogoly 

egy métermázsába számítani.) Ez 
a megállapodás nagybani vevők- 

—nek szól, pgyps családok háztaf- ' 
fására szükséges jég árát pár nap 
múlva fogom közölni feltételeim- 
meF'együtt ; de ilyenek részéről 
is elfogadok fuvar felajánlást. 
Kérem az érdekelteket, hogy csak 
levelezőlapon kerssenek engem 
ez ügyben. Jégvágáshoz napszá
mosok felvétetnek 6 korona nap
szám mellett. Jelentkezés a hár
mas hídnál levő jégveremnél. | 
Tisztelettel Lichtneckért József. j

A Székesfehérvári Hi
telszövetkezet tagjainak 

figyelmébe.
A tavasszal előreláthatóan fo

kozódó szállítási nehézségekre 
való tekintettel arra kérem tag
jainkat, .. hogy a szövetkezet 
utján beszerezendő, mindennemű 
szükségleteket minél előbb. je-_ 
lentsék be. £5

Hasábfát és tÖlgyhnlladékot 
most is tudunk szállíttatni; de 
rövid időn belül való szállítást 
remélvén, elfogadunk szénre, 
gyertyára és gépekre is rende-

lést. Az együttes rendelés elő
nyeit szívesen biztosítjuk bár 
mely fontosabb cikk közvetíté
sével is. így igen kedvező ár 
mellett közvetítünk pl. cemen- 
teC~— —___ ----------

Kérjük azonban,tagokat,, 
hogy minden rendelésükéi (akár 
szóval, akár írásban történjék!) 
a szövetkezet irodájában je 
gy estessék elő ; szállítás esetén 
pedig — a zavarók elkerítése 
végeit — semmit el ne fogad
janak az irodánkban kiállított ! 
szelvények nélkül és úgy a 
rendelt anyagog árát, mint a 
fuvardijakat csak a hivatalos 
heiyíáégünkbek átvett nyug
tákra fizessék.

A szövetkezet célja a Székes
fehérvár és környékbeli szőlő 
birtokosainak és gyümölcsterme
lőinek szőlő törkölyét, borsepiőjét 

-különféle—gyfimölrs-cefréjét pá- 
Unkává kifőzni, és azok egyéb 
értékes alkatrészeit közgazdásági 
és népélelmezési célokra kiter
melni: az így előállított, vala
mint esetleges egyéb terményeket 
értékesitetni, illetőleg az eladás
nál közreműködni, a tagok ré
szére szőlőgazdasághoz szükséges 
különböző gépeket, eszközöket 
és anyagokat termelni, előnyös 
áron beszerezni, és a bevásárlá- I 
sokat elősegíteni. (Alapsz. 1 §. a 
b. c.)

A szövetkezet székhelye: S<é* 
kesfehérvár. Működési köre : pzé-/ 
kesfehérvár és környékének^ vaj> 
la mint a megye területéből eset
leg csatlakozó községeknek te- . 
rülete. Ezen területet a szövetkezet? 
a célszerűségnek megfelelően 
és a szükséghez képest több kör 
zetre osztja s azokon kifőző 
telepeket léiesiü mely telepek a 
szövetkezet vezetése al^tt az ide 
vonatkozó törvények, utasítások és 
rendeletek előírta szabályok mel
lett működnek (Alapsz. 3. §.)

A szövetkezet tagja lehet min
den szőlőbirtokos, gyümölcster
melő, vagy bérlő és jogi személy, 

ha a.'szövetkezet körzetének 
területén szőlője vagy gyümöl
csöse van, ha nagykorú és va
gyona felett szabadon rendelke
zik (alapsz. 5 §.) Egy üzletrész 
értéke 25. korona. A tagok kö
telezettsége korlátolt, minden 
tag csak üzletrésze erejéig felelős 
(alapsz. 6 §.)

a belépő tag tartozik 800 Q-öl 
vagy ennél kisebb szőlővel gyü
mölcsfával beültetett terület utcán 
legalább egy üzletrészt, a kinek 
pedig ennél nagyobb beültetett 
szőlő területe van, annyi üzlet 
részt jegyezni, a hányszor na
gyobb beültetett szőlője van 800 
i i ölnél.

Az üzletrész 50 százaléka az 
üzletrész jegyzésekor azonnal, a 
többi az igazgatóság rendelkezése 
szerint, legkésőbb azonben >egy 
év alatt befizetendő. Ezen kívül 
minden tag a belépés alkalmával 
a tartalékalap javára minden 
üzletrész után 1 korona belépési 
diját fizet. Minden tagnak joga 
van a saját termelésű cefre ará
nyában, az igazgatóság megálla
pította kulcs szerint és árban a 
kifőzött pálinka átvételéhez. Jo
gukban áll a tagoknak, a szö
vetkezetnek az 1 § bán jelzett 
más irányú működését és az igaz
gatóság által megállapított feltéte
lek és megállapított ügyrend 
mellett igénybe venni. A közgyü- 
lésen’minden tagnak tanácskozási, 
szavazati, inditványozási, továbbá 
cselekvő és szenvedő választási 

-4ogáóvan, Minden tagnak 800 Q 
ölenként egy-egy szavazata van, 
de 50 szavazatnál többet sem 
maga, sem mások jegyében nem 
gyakorolhat. Minden tagnak igénye 
van a 45. §-ban körülírt módon 
meghatározott és megállapítandó 
osztalékra (alapsz. 18. a b. c. é. 
p.) A szőlő törkölyüket és kifő
zésre alkalmas gyümölcs-cefréjü
ket kölelesek a szövetkezetnek 
átadni (alapsz. 19. §.) A feloszt
ható nyereség az üzleíilév elején 
mutatkozó befizetések arányában

S
nban, hogy az osztalék 
lékot meg nem haladhat. 
43 §.) 
ösen hangsúlyozzuk, hogy 
szövetkezet tagjai igényel- 
hogy a beszállított cefre 
vagy ^törköly arányában pálinkát 
kapjanak.Bővebb felvilágosítást dr. Kö- 

vessy István (Megyeház-utca 18. 
sz.) és az ivtarlók készséggel 
adnak.

SZÍNHÁZ.
Három a kislány. Kedden este 

volt első fellépte Babits Vilmának 
a w Három a kislány"-bán. ügy a 
darab, mint a vendégszereplő, 
nagyon természetesen zsúfolt házat 
vonzott. Babits Vilma szépségével, 
bájos és jól iskolázott énekével 
zajos sikereket aratott, különösen 
a második felvonásbeli betét ének
jével. Ebben ihutatta be én u- 
dását, annakéSÖr^ütechnitíiját, 
hangdimenzióját és a 
mesterségét. Fiatal teh

BL0U8 ÚJDONSÁGOK! ttr de chine éf gyász btousokból.
. NŐI ÉS LEÁNYKA KÖTÖTT KABÁTOKBÓL NAGY VÁLASZTÉK. .
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pár éve kenyere a színpad, az 
igazi művészértékét tehát tulajdon- 
képen most még csak fátyol alatt 

-ffiutatja be. Gondosan játszik. A 
bájos művésznőt még sokszor 
látjuk a mi színpadunkon, most 
három estén át szerepel. Később 
azonban újból fellép több uj da
rabban. Falussy pompás volt, 
nemkülönben Filő. úgyszintén jók 
voltak Pesti, Majthényi. A ritka 
szép muzsikát Andor karnagy 
művésztudásából újból elragadta 
tással élveztük.

Heti műsor :
Csütörtök : Három a kislány. Ba- 

bics Vilma felléptével.
Péntek: d. u. Névtelen asszöny. 

este: Mágnás Miska.
Szombat: Aranyvirág.
Vasárnap: d.- u. Szulamith;

este: Aranyvirág.

gár, aki életének 24. évét be
töltötte.

A vizsgára bocsátás kérdésé
ben a polgármester fellebbezés 
kizárásával ha-ároz

A vizsgálat teljesen ingye 
.nes. .

Akik a vizsgálatra jelentkezni 
kívánnak, vétessék magukat 
Liszt Ferenc irodaigazgatónál 
jegyzékbe, vagy pedig a kér 
déses alkalommal jelenjenek 
még a vizsgáztató bizottság 
előtt.

Székesfehérvár, 1917. január 
hó 30 án.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

— A hadiárvaház céljait támo
gatja, ha a Szögyény-Marich utcai 
Schnetzpr porcellánüzletben meg
vásárolja .dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök arcképét. A kép 
nagysága 60J30 cm.,

köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts ; 
Róbert városházién Magyar Korona I 
gyógyszertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá , 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 | 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róhert gyógyszertárában?

Iszka^zentgyörgyön szép nagy
háromszobás .úri lakás megfelelő 
mellékhelységekkel,, jó kerttel el-.
adó. Cim a kiadóhivatalban.

23|917 ü sz.

Áverést Hirdetmény.
Szilágyi és Diskat miskolc1 

bej. gépgyári cég megkeresése 
folytán közhírré teszem, hogy 
Mayer János gépész késedelmes

Az Urama mnzgúszhhaz híréi.
Fata Morgana. A cirkuszdráma

Tegszebbike ez a fenti cimü^filrn—vevó terhére é& veszélyére egy 
kolosszus A Nordisk fiímgySF 
bravúros alkotása a bemutatón’ 
általános feltűnést keltett és a 
szakkörök véleménye is azt álla
pította meg, hogy a Wolfson cir
kusz utolsó díszelőadásánál szebb 
filmszenzáció még piacon nem 
volt. Egész előadások, gyönyörű 
balett, a filmtechnika csodás műve 
lebilincselik a szemlélőt. Az Uránia 
3. napon át tartja műsoron ezt a ' 

-művészfilmet és pedig február 2, 
3, 4 vagyis péntek, szombat és 
vasárnap, mérsékelten felemelt 
helyárak mellett. Ünnep és vasár 
nap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 órakor, 
köznapon 2 előadás fél 7 és fél 9 
órakor. *

vassal, hozzátartozó—gruberrel) 
altalujturó) és a hozzátartozó 
apró szerszámokkal a kereske
delmi törvény értelmében folyó 
évi február hó 8 ik napján 
délelőtt 9 órakor Felsőcikola 
pusztán (Dr. Hirsch Alfréd ur 
gazdaságában) a legtöbbet Ígérő
nek készpénz fizetés mellett. 
eladom. A vételi illetéket a veyő 
köteles viselni.
#Adony, 1917 évi január 

hó 29.
—i----------DL Szili. János^.

kir. közjegyző-

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy jő munkás fodrászsegéd I 

azonnal felvétetik. Mayer Antal j 
fodrásznál, Haltér 16.

Ügyvédi Írnokot .kéréséFdél- 
előtti elfoglaltsággal. .Cim a kiadó- j 
hivatalban.

Fenyő alágyujtófa kötegekben 
kapható Róth Jakab fakereskedő- 

TférSzéchenyr-utra~8-frbr------  -
Kiadó búzaföld 9-ik dűlőben 

aSeregélyesi-ut mellett 2 búza 
föld zöldség alá kiadó. Tudako
zódni Sarló-utca 27. sz. a. lehet.

Két munkás állandó foglalko- 
zásrafelvétetik a gázgyárban.

, Kecskemét utca 3. sz. ház szá 
badkézbői eladó. Segesdi Antalné.

Szeder-utca 16. sz. ház szabad
kézből eladó. _

Tenyész-kan
Ötnegyed éves elsőrendű 
Mangalicza faj. Továbbá az 
álla mi mag vizsgáló állomás 
által arankamentesneknyil- 
vánitott lóheheremag el
adó, Hippolyti gazdaság

l_ baii—vasutáLloináA Zichy—
újfalu, Fejérmegye. Bő
vebbet Elek Ferenc és 
dr. Elek István gazdasá- 
gának központjában, Bu

—dapest, Eskü-ut 5. szár..

Uránia színház
233,

Székesfehérvár szab, kir. város polgármes
terétől.

1220|917 sz.

Hatósági Hirdetmény.
Az 1 országgyűlési képviselők 

-választásárólszólól913éviXfV 
t. c. 6. §-a értelmében minden a 
férfi nemhez tartozó, életének 
30 ik évét betöltött és a törvény 
hatályosságának területén lega
lább egy év óta ugyanazon köz
ségben lakó állampolgárnak, ha 
a törvény 13. §-ában felsorolt 
összeférhetetlenségi s a 14. §-ban 
felsorolt kizárási okok fenn nem 
forognak, választhatói jogosultsá
ga van magasabb képzettség nélkül, 
csupán az írni, olvasni tudás 
feltétele alatt ha, a fennti §-ban 
előirt kellékek valamelyikét iga
zolja.

< Értesítem qzokat, akiknek a 
választói jogosultság céljából 
Írni, olvasni tudásuk igazolására 
szükségük van, hogy az 1916. 
évi XIV. te. öl. §-a és ennek 
alapján ki bocsátott 14555)sz 5. 
eln. és 2|917 eln. számú vallás 
és közoktatásügyi ministeri 
körrendelet értelmében Székes- 
fehérvár szab. kir. város közi
gazgatási bizottságnak 559) kb. 
915. és 37) kb 617 számú ha
tározatával kiküldött állandó 
bizottság két albizottsága előtt 
jelenkezhetnek az Írni olvasni 
tudás igazolása és érről hivata
los bizonyítvány elnyerése cél
jából.

Ezen bizottság folyó évi feb
ruár hó 11 és 12-én délelőtt 8 
órától 12-ig, délután 2-6 óráig 
működik a városház tanácster
mében.

Jelenkezhet “műidén, a férfi 
nemhez tartozó magyar állampol-

Székesfehérvár szab. kir,. város polgármes- 
• terétől.

1099|T917 szám.

Hatósági Hirdetmény.
Hivatalosan közhírré teszem 

hogy a m. kir. földmivelósügyi 
ministéí 7Ö2W9J7 III. “SZÚ dl u 
rendelete alapján disznózsír, 
szalona és disznóhusnak váro
sunkból -a-Mtfgyar Szent korona- 
Országai terültén levő bármely 
községbe' való kiviteléhez eddig 
megkívánt polgármesteri szálli.-,, 
tási igazolványokat mai naptól 
fogva megszüntettem.

Székesfehérvár. 1917. január 
30án.

Dr Saára Gyula 
polgármester.

Egyetlen szappanpótlék a

É-jgi EaÉ-íiijp,
mely illatos, habzó, száraz, 
sima, 50 kg-os láda, 250 drb 

kor excl. csomagolás helyt 
sjiy (Aluli/ . ..Budapest. Megrende
lésnél ládánkén 15 korona előleg ok
vetlen beküldendő. Mintát nem kül
dünk 1 Kipróbálásra és népszerűsí
tésre 5 kilogrammos postacsomagok 
állanak rendelkezésre 10 korona elő- 
leges beküldése ellenében, beléértve 

a láda és postadij fs.

10 láda vételnél 
10-g árurabatt I I

Előlegnélküli ládarendelése
ket és utánvételeket posta 

csomag-megrendeléseket 
nem teljesítünk.

Bardócz és Társa, 
Rudanpqf V- Balaton-u.i2.-sz. DUUdpesi, ^gyedárusitók és 

képviselők kerestetnek. -

Klrálykut utca 9. sz.ház sza
badkézből eladó. . ________

— Jó keresethez juthat, aki a 
Fejérmegyei Napló és az Uj Lap 
utcai élárusüásavai foglalkozik^ 
Jelentkezőket a kiadóhivatal fel

teszi. Jelentkezni a'délutáni órák
ban lehet.

Szerdán és csütörtökön,
január 31 és február 1 én:

FERNANDRA
főszereplésével

HA A SZIVEK
MEGSZÓLALNAK

Drámai színmű 5 felv.
Remek pótműsor!

Előadások fél-7 és fél 9 órakor.

Rendes helyárak.

Villanylámpák és elemek.

BL0ÖS0KBAN,
Kezdett- és élő rajzolt kézimunkák olcsóárban 

kaphatók : |<0V3tS AntsIflíM, Városháztér.

$

Apolló mozgófenyképszinház.

Szerdán"és csütörtökön 
január hp. 31-én és február hó 1 én : 

AZ ELSŐ RATKAI-FILM! w

Molnár Ferenc kacagJ^:vigiá'

Vígjáték 4, felvonásban.
Főwrpnlő < • Fényes Annus, Lábass Juci, . iroszerepio < . Rátkai> Gyárfás> Kürty> Latabár.

lady Cyclainen-
Egy művészpár tragédiája 2 felvonásban.

Nvomu *4 Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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